
diário oficial Nº 35.054   41Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
Art 1º - Designar MICHELE ROSANA MENEZES, ocupante do cargo de EFE-
TIVO/ASS ADM, lotação/GERÊNCIA REGIONAL DE CAPANEMA, matrícula 
nº 57175279/1, para a função de Fiscal e MADSON ANTÔNIO BULHÕES 
CAVALCANTE, ocupante do cargo EFETIVO/AUX CAMPO, lotação/ESCRITÓ-
RIO DE PEIXE-BOI, matrícula nº 54189780/1, para suplente do Contrato 
nº 61/2013, firmado pela ADEPARÁ e JOSÉ LEÔNIDAS DE OLIVEIRA, CPF: 
117.539.782-20, que tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar Uni-
dade Administrativa da ADEPARÁ, no Município de PEIXE BOI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 831055
PORTARIA Nº 4506 de 20 de julho de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MICHELE ROSANA MENEZES, ocupante do cargo de EFE-
TIVO/ASS ADM, lotação/GERÊNCIA REGIONAL DE CAPANEMA, matrícula 
nº 57175279/1, para a função de Fiscal e JOSÉ CLAUBIO SILVA GALVÃO, 
ocupante do cargo EFETIVO/AUX OPERACIONAL, lotação/GERÊNCIA RE-
GIONAL DE CAPANEMA, matrícula nº 5909025/1, para suplente do Contra-
to nº 009/2022, firmado pela ADEPARÁ e ELIAN GUERREIRO SALES, CPF: 
398.945.842-68, que tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar Uni-
dade Administrativa da ADEPARÁ, no Município de CAPANEMA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 831043
PORTARIA Nº 4503 de 20 de julho de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MICHELE ROSANA MENEZES, ocupante do cargo de EFE-
TIVO/ASS ADM, lotação/GERÊNCIA REGIONAL DE CAPANEMA, matrícula 
nº 57175279/1, para a função de Fiscal e JOSÉ CLAUBIO SILVA GALVÃO, 
ocupante do cargo EFETIVO/AUX OPERACIONAL, lotação/GERÊNCIA RE-
GIONAL DE CAPANEMA, matrícula nº 5909025/1, para suplente do Con-
trato nº 72/2018, firmado pela ADEPARÁ e RAIMUNDO OLIVEIRA SOUSA, 
CPF: 101.457.022-00, que tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar 
Unidade Administrativa da ADEPARÁ, no Município de BONITO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 831048
PORTARIA Nº 4511 de 20 de julho de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar JOSIANE DO SOCORRO DIAS DA SILVA, ocupante do 
cargo de EFETIVO/ASS ADM, lotação/ESCRITÓRIO DE VISEU, matrícula 
nº 5909869/1, para a função de Fiscal e MICHELE ROSANA MENEZES, 
ocupante do cargo EFETIVO/ASS ADM, lotação/GERÊNCIA REGIONAL 
DE CAPANEMA, matrícula nº 57175279/1, para suplente do Contrato nº 
011/2020, firmado pela ADEPARÁ e JOÃO KENNEDY ATAÍDE DE OLIVEIRA, 
CPF: 790.647.952-15, que tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar 
Unidade Administrativa da ADEPARÁ, no Município de VISEU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 831036
PORTARIA Nº 4505 de 20 de julho de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar IVAN FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
EFETIVO/AFA, lotação/ESCRITÓRIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, matrícula 
nº 57223259/1, para a função de Fiscal e MICHELE ROSANA MENEZES, 
ocupante do cargo EFETIVO/ASS ADM, lotação/GERÊNCIA REGIONAL 
DE CAPANEMA, matrícula nº 57175279/1, para suplente do Contrato nº 
040/2022, firmado pela ADEPARÁ e CLAUDIO CORREA DA SILVA, CPF: 
416.827.935-91, que tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar Uni-
dade Administrativa da ADEPARÁ, no Município de CACHOEIRA DO PIRIÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 831040
PORTARIA Nº 4481 de 19 de julho de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 

de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar SANDRA PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
de GERENTE REGIONAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, lotação/
GERÊNCIA REGIONAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, matrícula 
nº 6403722/1, para a função de Fiscal e RAIMUNDO SANTOS DA SILVA 
NETO, ocupante do cargo AFA, lotação/ULSA DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, 
matrícula nº 57223372/1, para suplente do Contrato nº 016/2016, firma-
do pela ADEPARÁ e PAULO BATISTA SOUTO, CPF: 191.290.841-72, que 
tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar Unidade Administrativa da 
ADEPARÁ, no Município de SÃO JOÃO DO ARAGUAIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 831112

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4553/2022: BENEFICI-
ÁRIO: CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS;Matrícula: 57223370;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Para atender despesas de pronto pagamento que não podem ser subordi-
nadas ao processo normal de aplicação, a ser utilizado para Pagamento de 
passagens e Despesas de Locomoção.Elemento de Despesa/ Valor: 339033/ 
R$ 500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia):15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 831003
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4559/2022: BENEFICI-
ÁRIO: JOSIVAN TENORIO BARBOSA;Matrícula: 55588427;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Para 
atender despesas de pronto pagamento que não podem ser subordinadas 
ao processo normal de aplicação.Elemento de Despesa/ Valor: 339033/ R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia):15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831168

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4549/2022 
Objetivo: Dar apoio em ações de fiscalização volante de trânsito agro-
pecuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: CAPITÃO POÇO, IRITUIA, OURÉM/PA Servidor: 54188789/ 
CAMILA ROCHA FERREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 13,5 DIÁ-
RIAS / 18/07/2022 a 31/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 830999
Portaria: 4555/2022 
Objetivo: Levantamento de detecção da Mosca da Carambola.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MA-
GALHÃES BARATA,MARACANÃ/PA Servidor: 54187171/ FRANCISCO RO-
DRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 28/07/2022 a 
29/07/2022. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 831017
Portaria: 4554/2022 
Objetivo: Levantamento de detecção da mosca da carambola.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/
PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 54187465/ MARILIA FERNANDES DE 
SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 25/07/2022 a 
25/07/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 831009
Portaria: 4550/2022 
Objetivo: Distribuir material impresso das campanhas: Febre aftosa, bru-
celose e combate a raiva animal nas regionais de Castanhal e Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: CASTANHAL, PARAGOMINAS/PA Servidor: 57223189/ RODRIGO JOSÉ 
CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 3,5 DIÁRIAS / 20/07/2022 
a 23/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 831006
Portaria: 4547/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização Trânsito Agropecuário.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Des-
tino: CAPITÃO POÇO, IRITUIA, OURÉM/PA Servidor: 54187600/ JOANNES 
PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 13,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 31/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 830980
Portaria: 4542/2022 
Objetivo: Conduzir servidor, que irá com o objetivo de dar palestra no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 57223189/ RODRIGO JOSÉ CAR-
DOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 1,5 DIÁRIA / 18/07/2022 a 
19/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 830981
Portaria: 4543/2022 
Objetivo: Dar apoio nas ações de instituições federais quanto à sanida-
de agropecuária na região no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SOURE/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servi-
dor: 57209646/ KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO ALBUQUERQUE (MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 9,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 03/08/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 830982


